— 1 —

浦上处〔2023〕30 号

关于印发《上钢新村街道突发公共卫生事件

应急预案》的通知

机关各部门、各直属单位、各居民区、辖区各相关单位：

    经研究决定，现将《上钢新村街道突发公共卫生事件应急预

案》印发给你们，请严格遵照执行。

上海市浦东新区人民政府上钢新村街道办事处

                   2023 年 10 月 27 日

  — 2 —

上钢新村街道突发公共卫生事件应急预案

为了有效预防及时控制和消除突发事件的危害，保障辖区居

民的健康安全，最大限度降低卫生事件对人民群众生产、生活的

影响，根据《中华人民共和国传染病防治法》、《突发公共卫生事

件应急条例》、《中华人民共和国食品卫生法》、《中华人民共和国

职业病防治法》，制订本预案。

本预案所称突发公共卫生事件是指突然发生，造成或可能造

成社会公众健康严重损害的重大传染疫情、群体性不明原因疾病，

重大食物中毒和职业中毒以及其他严重影响公众健康的事件。

一、工作原则

（一）预防为主。突发公共卫生事件应坚持预防为主的方针，

在社区内积极开展公共卫生工作，对社区内居民和企事业单位进

行相关的卫生知识宣传，提高广大群众卫生防病的意识和能力，

提高对突发公共卫生事件的应急能力。

（二）及时处置。在工作中重点强调“及时发现，及时控制，

及时报告，及时处置”的原则，做到及时应对，快速反应，措施

果断，科学处置。

（三）统一指挥。公共卫生突发事件发生时，启动街道应急

指挥部，由街道党工委书记、办事处主任任双指挥长，统一指挥

领导，区疾病预防控制中心技术指导。实行分级负责，分级管理，

 — 3 —

做好突发事件应急处置工作。

（四）分工负责。应急指挥部和各相关职能部门在各自工作

职责范围内分工负责，紧密合作，共同做好突发公共卫生事件的

应急处置和控制工作。

二、组织管理

成立由街道党工委书记、办事处主任任双指挥长，街道相关

党政班子领导、上钢派出所所长任副指挥长，街道各职能部门（单

位）、派出所、社区卫生中心、城管中队、市场管理所等主要负责

人为组员的应急指挥部。应急指挥部设在街道城运中心，下设 7

个工作小组，全面负责组织开展突发公共卫生事件的应急处置和

控制工作，统一领导、统一指挥，专业到位、责任到人。

各相关职能科室积极配合执行的公共卫生突发事件应急队

伍，以保证公共卫生突发事件发生时能及时、迅速、有效的落实

预防、监测、转诊、隔离等综合防治措施。应急队伍包括防控组、

综合组、后勤组、宣传组、应急组、社区组、医疗保障组，各组

明确职责，责任到人，做好充分的人员配备，保证应急事件的有

效处置，各组职责如下；

（一）防控组：由社区服务办负责，协调各相关职能部门做

好应急处置工作；按上级要求，做好病人及疑似病人的报告工作，

协助浦东新区疾病预防控制中心开展标本的采集、流行病学调查、

密切接触者的医学观察及疫源地消毒隔离工作。组长按要求指导

落实社区突发公共卫生事件的各项应急工作具体措施；组员分别

  — 4 —

落实社区突发公共卫生事件人员排查及转运、数据统计及分析、

就医处置及检测、区域封闭及全链条终末消毒等具体事项。

（二）综合组：由社区党建办负责，视应急处置需要，及时

安排人员支援所在区域；指导封闭区域成立临时党支部；负责对

各工作组、各部门在应急处置全过程的监督检查，对消极应付、

推诿扯皮造成重大后果的人和事进行追责问责。

（三）后勤组：由社区党政办负责，主要负责突发公共卫生

事件有关药品、物资供应及运送和保管工作，认真做好各种物资

的入库、出库及存储量纪录，保障物资供应充足。为驻点 24 小时

值守人员提供日用品、行军床、一日三餐等；协调采样所需雨棚、

桌椅等硬件；根据需要，协调附近宾旅馆等资源；调度工作用车。

（四）应急组：由社区平安办、派出所、综合执法队、城运

中心共同负责，做好封闭区域整体管控及维稳工作；做好封闭区

域内群众的矛盾化解工作；做好居家隔离人员管控；做好封闭区

域安保力量统筹、门岗管控等人防、技防措施。

（五）社区组：由社区管理办、房办、市场所共同负责，落

实封闭围栏的搭建；生活垃圾及时清运；居家隔离人员垃圾按要

求清运；公共区域每日消毒；负责封闭区域生活保障，联系辖区

内农贸市场、商超等，做好居民封控期间日常生活所需食品、物

品的供应保障工作。若确诊病例途经商超菜场等，按照疾控要求

组织场所人员核酸检测、环境采样、终末消毒。

（六）宣传组：由社区宣统办负责，对接新区要求落实社区

 — 5 —

突发公共卫生事件的预防、宣传等工作。负责与区级部门信息沟

通，确定宣传口径，把关对外宣传材料，加强舆论正面引导和舆

论监控，及时处置舆情。

（七）医疗保障组：由社区卫生服务中心负责，全面负责小

区内居民就医、配药等医疗保障协调工作。负责对可疑人员进行

会诊，作出留观处置，对病情较重的做好院前急救，及时向区卫

生行政部门汇报，同时做好转上级医院的准备，全力抢救危重伤

员。

三、突发事件应急报告

建立突发事件应急报告制度，有下列情形之一的，协助社区

卫生服务中心向浦东新区卫生行政部门及浦东新区疾病预防控制

中心报告。

（一）发生或者可能发生传染病暴发、流行的。

（二）发生或者发现不明原因的群体性疾病。

（三）发生或者可能发生重大食物中毒和职业中毒事件。

（四）上海市规定要报告的突发事件。

四、突发事件应急处置

发生突发公共卫生事件时，应遵循边调查、边处理、边抢救、

边核实的原则，及时落实各项控制措施，使事件得到及早有效的

控制。

（一）一旦发生突发公共卫生事件时知情人应在第一时间向

应急指挥部汇报。

  — 6 —

（二）应急指挥部确认事件发生后，立即向浦东新区疾病预

防控制中心、浦东新区地区组等上级部门进行汇报，同时启动本

预案。两级指挥人员迅速到达城运中心（一般工作时间为 30 分钟

内、下班后及节假日为 1 小时内）

（三）指挥部按新区要求形成处理事件总体方案和相应措施，

统一部署，开展应急处理工作。

（四）迅速确定应急处置小区四至范围、户数、人数，应急

处置人员所在的楼栋情况、家庭人员关系等。

（五）各应急处置小组听从指挥部统一调度和安排及时开展

工作。

（六）配合浦东新区卫生行政部门做好事件结束的后续工作

及后期评估工作。

五、具体工作要求

（一）坚持预防为主，抓好各项预防控制措施的落实。

1．广泛开展健康教育为主，提高社区居民自我保健意识，要

通过宣传栏、讲座等多种途经，大力开展健康教育宣传工作。

2．定期组织突发公共卫生事件专题讲座和应急演练，进一步

提高职能部门、社区工作人员的应急处置能力。

（二）要遵循相关法律法规的要求，根据突发公共卫生事件

发展的客观规律，减少危害和影响。对于怀疑食物中毒或职业中

毒时，配合卫生行政部门，做好病人的留观和转运工作。

（三）对突发公共卫生事件进行分类管理，各部门之间要注

 — 7 —

意互通信息，互相支持，各司其职，协调一致地做好应急事件管

理工作。

（四）相关人员收到有关疫情信息后，要立即向应急指挥部

汇报，不得延误。应急指挥部接到疫情报告后，应立即报社区卫

生服务中心及浦东新区疾病预防控制中心。任何科室和个人对突

发公共卫生事件，不得隐瞒、缓报、谎报或者授意他人隐瞒、缓

报、谎报。

（五）形成街道应急指挥部、现场临时指挥部 24 小时值守人

员名单，确保每天都有 1 名处级干部带班值守，确保每个岗位有

AB 角；各工作组按照自己的职责，做到立即行动，迅速到岗；确

保各类设施设备随时投入使用。

（六）在落实居民小区封闭管理过程中应严格按照相关法律

规定，不得损害公民合法权益；做好对居民的情绪安抚和政策解

释，加强社会面舆情监测，及时做好舆情引导和处置。

  — 8 —

上钢新村街道突发公共卫生事件应急指挥部

成员名单
总指挥：    黄嫣春  上钢新村街道党工委书记

罗永朝  上钢新村街道党工委副书记、办事处主任

常务副总指挥： 罗建川  上钢新村街道党工委委员、办事处副主任

副总指挥：      赵思军  上钢新村街道党工委副书记

董  静 上钢新村街道党工委副书记

童轶超  上钢新村街道党工委委员、办事处副主任

汪  波  上钢新村街道党工委委员、武装部部长

徐歆茹  上钢新村街道党工委委员、办事处副主任

朱  蓉  上钢新村街道人大工委副主任

谢  尼  上钢新村街道办事处副主任

孙曙光  世博园区公安处处长

朱峥嵘  上钢新村派出所所长

防控组：        罗建川  上钢新村街道党工委委员、办事处副主任

吴华承  上钢新村街道社区服务办公室主任

综合组：        董  静  上钢新村街道党工委副书记

童轶超  上钢新村街道党工委委员、办事处副主任

杨晓瑛  上钢新村街道社区党建办公室主任

后勤组：        朱  蓉  上钢新村街道人大工委副主任

杨  珏  上钢新村街道党政办公室（应急管理办公

 — 9 —

室、财务管理办公室）主任

应急组：        赵思军  上钢新村街道党工委副书记

吕巍燕  上钢新村街道社区平安办公室主任

韦  祺  上钢新村派出所副所长

吴伟华 上钢新村街道综合行政执法队（城市管

理行政执法中队）队长

社区组：        谢  尼  上钢新村街道办事处副主任

                曹威巍  上钢新村街道社区管理办公室主任

过宁吉  上钢新村市场监督管理所所长

吕亚勇 上钢新村街道城市建设管理事务中心

（房管办事处）主任

宣传组：        徐歆茹  上钢新村街道党工委委员、办事处副主任

    邵朦濛 上钢新村街道宣统办公室主任、团工委书记

医疗保障组：    杜兆辉  上钢社区卫生服务中心主任

李娅玲  上钢社区卫生服务中心副主任

崔  迪  上钢社区卫生服务中心副主任

指挥部成员如有变动，由其接任者自行替补。

上钢新村街道党政办公室 2023 年 10 月 31 日印发

（共印 65 份）